Câmara Municipal de Itapemirim

Indicação n. 015/2010.
Do Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO a Prefeita Municipal de Itapemirim, depois de satisfeitas as
formalidades regimentais, que elabore estudos no sentido de viabilizar a
construção de uma Creche na localidade de Luanda, Distrito de Itapecoá,
neste Município.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 05 de março de 2010.

Vagner Santos Negrine
Vereador - PR

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo a construção de uma creche
municipal em Luanda, destinados a suprir a falta de vagas instalada no
Distrito de Itapecoá.

Há muitas mães que gostariam de deixar seus filhos na Creche, mas
não podem porque a localidade ainda não conta com nenhum educandário
para crianças bem pequenas. É necessário que  logo se construa uma creche
na localidade para poder auxiliar as famílias que trabalham e não tem onde
deixar seus filhos em um local preparado e seguro.

Vale ainda ressaltar que com o advento da modernidade houve uma

mudança no comportamento familiar, pois não apenas o homem, mas também
as mulheres se lançaram no mercado de trabalho com intuito de propiciar
melhores condições econômicas à família.

A população concentrada na Zona rural é muito grande. Também
naquela região se concentra a maioria dos trabalhadores de rendas menores,
fazendo com que inúmeros casais tenham que exercer atividades laborais para
ajudar na manutenção de sua família.

Dessa forma, e dado o déficit existentes em nossas creches municipais,

acreditamos que a Senhora Prefeita Municipal não medirá esforços visando o
atendimento aos reclamos dos moradores daquela região, qual seja, a
construção de uma creche na localidade.